

# EXAM GENIUS

Presents

# ***GENIUS CURRENT AFFAIRS***

**In Bilingual**

**31 MAY & 01 June 2026**



**Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !**



**Ques: According to the RBI Annual Report 2025-26, what is the share of ₹500 denomination notes in India's total currency in circulation from a value perspective?**

प्रश्न: आरबीआई की वार्षिक रिपोर्ट 2025-26 के अनुसार, मूल्य के दृष्टिकोण से भारत में प्रचलन में कुल मुद्रा में ₹500 मूल्यवर्ग के नोटों की हिस्सेदारी कितनी है?

- A) 41.2%
- B) 16.1%
- C) 50.5%
- D) 86%
- E) 98.45%

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- According to the RBI Annual Report 2025-26, the volume of ₹500 denomination banknotes in circulation increased by about 11.2% during FY26.
- आरबीआई की वार्षिक रिपोर्ट 2025-26 के अनुसार, FY26 के दौरान प्रचलन में ₹500 मूल्यवर्ग के नोटों की संख्या में लगभग 11.2% की वृद्धि हुई।
- The number of ₹500 notes increased from 6,34,458 lakh pieces in FY25 to 7,05,482 lakh pieces by March 2026.
- मार्च 2026 तक ₹500 के नोटों की संख्या FY25 के 6,34,458 लाख पीस से बढ़कर 7,05,482 लाख पीस हो गई।
- In value terms, ₹500 notes in circulation rose from ₹31.72 lakh crore in FY25 to ₹35.27 lakh crore in FY26.
- मूल्य के आधार पर, ₹500 के नोटों का कुल मूल्य FY25 के ₹31.72 लाख करोड़ से बढ़कर FY26 में ₹35.27 लाख करोड़ हो गया।
- The number of detected counterfeit ₹500 notes increased by more than 20% during the financial year.
- इस वित्तीय वर्ष के दौरान पकड़े गए नकली ₹500 नोटों की संख्या में 20% से अधिक की वृद्धि दर्ज की गई।
- In terms of volume, ₹500 notes accounted for the highest share of total banknotes at 41.2%.
- संख्या (वॉल्यूम) के आधार पर, कुल बैंक नोटों में ₹500 के नोटों की हिस्सेदारी सबसे अधिक 41.2% रही।





- ₹10 denomination notes were the second most circulated notes with a share of 16.1%.
- ₹10 के नोट 16.1% हिस्सेदारी के साथ दूसरे स्थान पर रहे।
- From a value perspective, ₹500 denomination notes constituted more than 86% of the total currency in circulation.
- मूल्य (वैल्यू) के दृष्टिकोण से, प्रचलन में कुल मुद्रा का 86% से अधिक हिस्सा ₹500 के नोटों का था।
- By 31 March 2026, 98.45% of the ₹2,000 notes that were in circulation at the time of the withdrawal announcement in May 2023 had been returned to the banking system.
- 31 मार्च 2026 तक, मई 2023 में वापसी की घोषणा के समय प्रचलन में मौजूद ₹2,000 के नोटों का 98.45% हिस्सा बैंकिंग प्रणाली में वापस आ चुका था।

### Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- RBI Establishment – 1 April 1935
- भारतीय रिजर्व बैंक की स्थापना – 1 अप्रैल 1935
- Nationalised – 1 January 1949
- राष्ट्रीयकरण – 1 जनवरी 1949
- Headquarters – Mumbai, Maharashtra
- मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
- First Governor – Sir Osborne Smith
- प्रथम गवर्नर – सर ऑसबोर्न स्मिथ
- First Indian Governor – C. D. Deshmukh
- प्रथम भारतीय गवर्नर – सी. डी. देशमुख
- Current RBI Governor – Sanjay Malhotra
- वर्तमान RBI गवर्नर – संजय मल्होत्रा





## Recent News Headlines Related to RBI

- The Reserve Bank of India (RBI) stated that a director on the board of co-operative banks who has served continuously for 10 years can be reappointed only after a three-year cooling-off period.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने कहा कि सहकारी बैंक के बोर्ड में लगातार 10 वर्ष तक सेवा देने वाला निदेशक केवल तीन वर्ष की कूलिंग-ऑफ अवधि के बाद ही पुनर्नियुक्त हो सकता है।
- Fintech company MobiKwik received the Reserve Bank of India's in-principle approval for a Payment Aggregator-Physical (PA-P) licence.
- फिनटेक कंपनी मोबिक्विक को भारतीय रिजर्व बैंक से पेमेंट एग्रीगेटर-फिजिकल (PA-P) लाइसेंस के लिए सैद्धांतिक मंजूरी प्राप्त हुई।
- The Reserve Bank of India (RBI) has constituted an eight-member expert committee under the Q-SAFE initiative.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने Q-SAFE पहल के तहत आठ सदस्यीय विशेषज्ञ समिति का गठन किया है।
- The Reserve Bank of India (RBI) and National Payments Corporation of India (NPCI) are considering linking ATM interchange fees with the Wholesale Price Index (WPI).
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) और नेशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (NPCI) एटीएम इंटरचेंज शुल्क को थोक मूल्य सूचकांक (WPI) से जोड़ने पर विचार कर रहे हैं।
- The 623rd meeting of the Central Board of Directors of the Reserve Bank of India (RBI) was held in Mumbai.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) के केंद्रीय निदेशक मंडल की 623वीं बैठक मुंबई में आयोजित हुई।
- ZikZuk Technologies Private Limited received its final authorisation from the Reserve Bank of India (RBI) to operate as a Prepaid Payment Instrument (PPI) issuer under the Payment and Settlement Systems Act (PSSA), 2007
- ज़िकज़ुक टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड को भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) से भुगतान और निपटान प्रणाली अधिनियम (पीएसएसए), 2007 के तहत प्रीपेड भुगतान उपकरण (पीपीआई) जारीकर्ता के रूप में संचालन करने के लिए अंतिम प्राधिकरण प्राप्त हो गया है।





**Ques: Under RBI's proposed framework, victims of small-value digital frauds may receive compensation up to how much amount?**

प्रश्न: RBI के प्रस्तावित ढांचे के तहत छोटे डिजिटल धोखाधड़ी के पीड़ितों को अधिकतम कितनी राशि तक मुआवजा मिल सकता है?

- A) ₹10,000
- B) ₹15,000
- C) ₹20,000
- D) ₹25,000
- E) ₹50,000

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Reserve Bank of India (RBI) has outlined a regulatory agenda for FY 2026-27 focused on customer protection and strengthening the credit ecosystem.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने वित्त वर्ष 2026-27 के लिए ग्राहक संरक्षण और ऋण पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत बनाने पर केंद्रित नियामक एजेंडा तैयार किया है।
- RBI plans to improve transparency, consistency in supervision, and risk management across regulated entities.
- आरबीआई विनियमित संस्थाओं में पारदर्शिता, निगरानी की एकरूपता और जोखिम प्रबंधन को बेहतर बनाने की योजना बना रहा है।
- A new framework has been proposed to compensate victims of small-value digital frauds up to ₹25,000.
- छोटे डिजिटल धोखाधड़ी मामलों के पीड़ितों को ₹25,000 तक मुआवजा देने के लिए एक नया ढांचा प्रस्तावित किया गया है।
- Customers may receive compensation even if they inadvertently shared their OTP, subject to prescribed conditions.
- निर्धारित शर्तों के अधीन ग्राहकों को मुआवजा तब भी मिल सकता है, यदि उन्होंने अनजाने में अपना OTP साझा कर दिया हो।
- RBI will strengthen KYC and Anti-Money Laundering (AML) supervision through a risk-based approach.





- आरबीआई जोखिम-आधारित दृष्टिकोण के माध्यम से KYC और एंटी-मनी लॉन्ड्रिंग (AML) निगरानी को मजबूत करेगा।
- The Central Bank plans to expand the Digital Rupee (CBDC) pilot for Direct Benefit Transfer (DBT) and retail use cases.
- केंद्रीय बैंक डिजिटल रुपया (CBDC) पायलट का विस्तार प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (DBT) और खुदरा उपयोग के लिए करेगा।
- The Unified Lending Interface (ULI) and MuleHunter.ai platform will be expanded to improve fraud detection and digital lending services.
- धोखाधड़ी की पहचान और डिजिटल ऋण सेवाओं को बेहतर बनाने के लिए यूनिफाइड लेंडिंग इंटरफेस (ULI) और MuleHunter.ai प्लेटफॉर्म का विस्तार किया जाएगा।
- The overall objective is to build a safer, more transparent, and customer-centric financial ecosystem.
- इसका समग्र उद्देश्य अधिक सुरक्षित, पारदर्शी और ग्राहक-केंद्रित वित्तीय पारिस्थितिकी तंत्र का निर्माण करना है।

### Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Reserve Bank of India (RBI) Established – 1 April 1935
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) की स्थापना – 1 अप्रैल 1935
- Headquarters – Mumbai, Maharashtra
- मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
- Governor – Sanjay Malhotra
- गवर्नर – संजय मल्होत्रा
- Nationalised – 1 January 1949
- राष्ट्रीयकरण – 1 जनवरी 1949





**Ques: In which year was the Insolvency and Bankruptcy Code (IBC) enacted in India?**

प्रश्न: भारत में Insolvency and Bankruptcy Code (IBC) किस वर्ष लागू किया गया था?

- A) 2014
- B) 2015
- C) 2016
- D) 2017
- E) 2018

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Insolvency and Bankruptcy Code (IBC) has completed 10 years of implementation in India.
- भारत में Insolvency and Bankruptcy Code (IBC) के कार्यान्वयन के 10 वर्ष पूरे हो गए हैं।
- The Code was enacted in 2016 to create a unified, creditor-driven, and time-bound insolvency resolution framework.
- यह संहिता वर्ष 2016 में एकीकृत, ऋणदाता-आधारित तथा समयबद्ध दिवाला समाधान ढांचा स्थापित करने के लिए लागू की गई थी।
- The IBC aims to resolve insolvency cases efficiently while maximizing the value of assets.
- IBC का उद्देश्य दिवाला मामलों का प्रभावी समाधान करते हुए परिसंपत्तियों के मूल्य को अधिकतम करना है।
- Till March 2026, a total of 8,987 insolvency cases were admitted under the Code.
- मार्च 2026 तक इस संहिता के तहत कुल 8,987 दिवाला मामलों को स्वीकार किया गया।
- Out of these, 7,102 cases reached closure.
- इनमें से 7,102 मामलों का निपटारा किया गया।
- A total of 1,419 cases resulted in approved resolution plans.
- कुल 1,419 मामलों में समाधान योजनाओं को मंजूरी दी गई।
- Creditors realised more than ₹4 lakh crore through the resolution process.
- समाधान प्रक्रिया के माध्यम से ऋणदाताओं को ₹4 लाख करोड़ से अधिक की वसूली हुई।





## Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- IBC Full Form – Insolvency and Bankruptcy Code
- IBC का पूर्ण रूप – दिवाला और शोधन अक्षमता संहिता
- Insolvency and Bankruptcy Board of India (IBBI) was formed on 1 October 2016.
- भारतीय दिवाला और शोधन अक्षमता बोर्ड (IBBI) का गठन 1 अक्टूबर 2016 को हुआ था।
- IBBI works under the Ministry of Corporate Affairs.
- IBBI, कॉर्पोरेट कार्य मंत्रालय के अधीन कार्य करता है।
- IBBI Headquarters – New Delhi
- IBBI मुख्यालय – नई दिल्ली
- IBBI Chairperson – Ravi Mital
- IBBI के अध्यक्ष – Ravi Mital
- Ministry of Corporate Affairs Headquarters – New Delhi
- कॉर्पोरेट कार्य मंत्रालय का मुख्यालय – नई दिल्ली

EXAM  
Genius





**Ques: SEBI recently imposed a penalty of ₹28.6 crore on which company for alleged accounting fraud?**

प्रश्न: सेबी ने हाल ही में कथित लेखा धोखाधड़ी (Accounting Fraud) के लिए किस कंपनी पर ₹28.6 करोड़ का जुर्माना लगाया है?

- A) Tata Power / टाटा पावर
- B) Adani Green Energy / अडानी ग्रीन एनर्जी
- C) Suzlon Energy / सुजलॉन एनर्जी
- D) NTPC Green Energy / एनटीपीसी ग्रीन एनर्जी
- E) JSW Energy / जेएसडब्ल्यू एनर्जी

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Securities and Exchange Board of India (SEBI) imposed a penalty of ₹28.6 crore on Suzlon Energy Ltd. (SEL) and its top executives.
- भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने सुजलॉन एनर्जी लिमिटेड (SEL) और उसके शीर्ष अधिकारियों पर ₹28.6 करोड़ का जुर्माना लगाया।
- SEBI found that the company inflated its net worth through circular transactions and misleading accounting entries.
- सेबी ने पाया कि कंपनी ने सर्कुलर लेन-देन और भ्रामक लेखांकन प्रविष्टियों के माध्यम से अपनी नेट वर्थ को बढ़ा-चढ़ाकर दिखाया।
- Suzlon sold its Operations and Maintenance Services (OMS) unit to its subsidiary for ₹2,000 crore in 2014.
- सुजलॉन ने वर्ष 2014 में अपनी ऑपरेशंस एंड मेंटेनेंस सर्विसेज (OMS) इकाई को अपनी सहायक कंपनी को ₹2,000 करोड़ में बेचा था।
- According to SEBI, false records were created that overstated the company's revenue and turnover.
- सेबी के अनुसार कंपनी के राजस्व और कारोबार को बढ़ा-चढ़ाकर दिखाने के लिए फर्जी रिकॉर्ड बनाए गए थे।
- The misreported accounts helped the company raise equity capital of about ₹1,800 crore and obtain loan restructuring benefits.
- गलत वित्तीय विवरणों के आधार पर कंपनी ने लगभग ₹1,800 करोड़ की इक्विटी पूंजी जुटाई और ऋण पुनर्गठन का लाभ प्राप्त किया।





- SEBI directed Suzlon and the concerned executives to pay the penalty within 45 days.
- सेबी ने सुजलॉन और संबंधित अधिकारियों को 45 दिनों के भीतर जुर्माना जमा करने का निर्देश दिया है।
- The regulator observed that the accounting irregularities had the potential to mislead investors and distort the true financial position of the company.
- नियामक ने माना कि इन लेखांकन अनियमितताओं से निवेशकों को गुमराह किया गया तथा कंपनी की वास्तविक वित्तीय स्थिति को विकृत रूप में प्रस्तुत किया गया।

### Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- SEBI Established – 12 April 1988 (Statutory Status: 30 January 1992)
- सेबी की स्थापना – 12 अप्रैल 1988 (वैधानिक दर्जा: 30 जनवरी 1992)
- Headquarters – Mumbai, Maharashtra
- मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
- Chairman – Tuhin Kanta Pandey
- अध्यक्ष – तुहिन कांत पांडे
- SEBI Motto – Protecting the Interests of Investors in Securities
- उद्देश्य – प्रतिभूति निवेशकों के हितों का संरक्षण
- SEBI Act – 1992
- सेबी अधिनियम – 1992

EXAM  
Genius





## Recent Penalties imposed on Banks:

- The Reserve Bank of India (RBI) imposed monetary penalties on City Union Bank, Mintifi Finserve, and Newa Investments for regulatory violations. City Union Bank was fined ₹10.10 lakh, penalty of ₹3.10 lakh on Mintifi Finserve and Newa Investments was fined ₹2.70 lakh.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने नियामकीय उल्लंघनों के कारण City Union Bank, Mintifi Finserve और Newa Investments पर मौद्रिक जुर्माना लगाया। सिटी यूनियन बैंक पर 10.10 लाख रुपये का जुर्माना लगाया गया, मिंटिफ़ी फ़िनसर्व पर 3.10 लाख रुपये का जुर्माना और नेवा इन्वेस्टमेंट्स पर 2.70 लाख रुपये का जुर्माना लगाया गया।
- Reserve Bank of India (RBI) cancelled the licence of Maharashtra-based Yashwant Co-operative Bank Limited (Phaltan, Satara) with immediate effect. The action was taken in accordance with the provisions of the Banking Regulation Act, 1949.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (आरबीआई) ने महाराष्ट्र स्थित यशवंत कोऑपरेटिव बैंक लिमिटेड (फलटन, सतारा) का लाइसेंस तत्काल प्रभाव से रद्द कर दिया है। यह कार्रवाई बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 के प्रावधानों के अनुसार की गई है।
- The Reserve Bank of India imposed a penalty of ₹3.1 lakh on IIFL Finance.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने IIFL Finance पर ₹3.1 लाख का जुर्माना लगाया।
- ₹5 lakh Imposed on Himachal Pradesh Gramin Bank, Mandi for violations related to deposit regulations and statutory compliance
- जमा नियमों और वैधानिक अनुपालन से संबंधित उल्लंघनों के लिए हिमाचल प्रदेश ग्रामीण बैंक, मंडी पर ₹5 लाख का जुर्माना लगाया गया।
- The Reserve Bank of India (RBI) imposed a penalty of Rs. 31.80 lakh on YES Bank.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने YES Bank पर 31.80 लाख रुपये का जुर्माना लगाया।
- The Reserve Bank of India imposed a ₹41.8 lakh penalty on Bandhan Bank for non-compliance with KYC norms.
- Reserve Bank of India ने KYC नियमों के उल्लंघन के लिए Bandhan Bank पर ₹41.8 लाख का जुर्माना लगाया।





**Ques: RBI has planned to introduce polymer currency notes on a pilot basis in which denomination?**

प्रश्न: RBI ने पायलट आधार पर किस मूल्यवर्ग के पॉलिमर मुद्रा नोट जारी करने की योजना बनाई है?

- A) ₹20
- B) ₹50
- C) ₹10
- D) ₹100
- E) ₹500

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Reserve Bank of India (RBI) will introduce ₹10 polymer currency notes on a field trial basis in five cities.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) पाँच शहरों में फील्ड ट्रायल के आधार पर ₹10 के पॉलिमर मुद्रा नोट जारी करेगा।
- The initial plan is to issue 100 crore pieces of ₹10 polymer notes.
- प्रारंभिक योजना के तहत ₹10 के 100 करोड़ पॉलिमर नोट जारी किए जाएंगे।
- The primary objective is to increase the lifespan of banknotes and reduce replacement costs.
- इसका मुख्य उद्देश्य मुद्रा नोटों की आयु बढ़ाना और प्रतिस्थापन लागत को कम करना है।
- Polymer notes are more durable and have a longer shelf life compared to traditional paper currency notes.
- पॉलिमर नोट पारंपरिक कागजी मुद्रा नोटों की तुलना में अधिक टिकाऊ होते हैं और उनकी उपयोग अवधि अधिक होती है।
- These notes also help in preventing counterfeiting because of their advanced security features.
- उन्नत सुरक्षा विशेषताओं के कारण ये नोट जालसाजी (Counterfeiting) को रोकने में भी सहायक होते हैं।
- Based on the success of the pilot project, RBI may consider introducing polymer notes in other denominations as well.
- पायलट परियोजना की सफलता के आधार पर RBI अन्य मूल्यवर्गों में भी पॉलिमर नोट जारी करने पर विचार कर सकता है।





- Australia was the first country in the world to introduce polymer banknotes for circulation.
- प्रचलन में पॉलिमर बैंकनोट शुरू करने वाला पहला देश ऑस्ट्रेलिया था।

### Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- RBI Established – 1 April 1935
- RBI की स्थापना – 1 अप्रैल 1935
- RBI Headquarters – Mumbai, Maharashtra
- RBI मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
- RBI Governor – Sanjay Malhotra
- RBI गवर्नर – संजय मल्होत्रा
- RBI Nationalisation – 1 January 1949
- RBI का राष्ट्रीयकरण – 1 जनवरी 1949

EXAM  
Genius





**Ques: Under the Liberalised Remittance Scheme (LRS), what is the maximum amount an individual can remit abroad in a financial year?**

प्रश्न: Liberalised Remittance Scheme (LRS) के तहत कोई व्यक्ति एक वित्तीय वर्ष में अधिकतम कितनी राशि विदेश भेज सकता है?

- A) USD 100,000
- B) USD 150,000
- C) USD 200,000
- D) USD 250,000
- E) USD 500,000

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- India's outward remittances under the Liberalised Remittance Scheme (LRS) declined by 2% in FY26 due to global uncertainty and geopolitical tensions.
- वैश्विक अनिश्चितता और भू-राजनीतिक तनावों के कारण FY26 में Liberalised Remittance Scheme (LRS) के तहत भारत से होने वाले बाहरी प्रेषण (Outward Remittances) में 2% की गिरावट दर्ज की गई।
- According to data released by the Reserve Bank of India (RBI), total outward remittances fell to USD 28.9 billion in FY26 from USD 29.6 billion in FY25.
- Reserve Bank of India (RBI) के अनुसार कुल बाहरी प्रेषण FY25 के USD 29.6 बिलियन से घटकर FY26 में USD 28.9 बिलियन रह गया।
- The sharpest decline was seen in overseas education remittances, which fell by more than 20% to USD 2.3 billion.
- विदेशी शिक्षा के लिए भेजी जाने वाली राशि में सबसे अधिक गिरावट दर्ज की गई, जो 20% से अधिक घटकर USD 2.3 बिलियन रह गई।
- Despite the overall decline, remittances for investment in equity and debt increased by 68% year-on-year to USD 440.22 million.
- कुल गिरावट के बावजूद इक्विटी और ऋण निवेश हेतु प्रेषण में 68% की वार्षिक वृद्धि हुई और यह USD 440.22 मिलियन तक पहुंच गया।
- Remittances for medical treatment abroad increased by 52% year-on-year to USD 3.91 million.





- विदेश में चिकित्सा उपचार के लिए भेजी जाने वाली राशि में 52% की वृद्धि हुई और यह USD 3.91 मिलियन हो गई।
- Under the LRS, resident individuals can remit up to USD 250,000 per financial year for permitted current and capital account transactions.
- LRS के तहत निवासी व्यक्ति अनुमत चालू और पूंजीगत लेन-देन के लिए प्रति वित्तीय वर्ष अधिकतम USD 250,000 विदेश भेज सकते हैं।

### Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Liberalised Remittance Scheme (LRS) was introduced by the Reserve Bank of India in 2004.
- Liberalised Remittance Scheme (LRS) को वर्ष 2004 में Reserve Bank of India द्वारा शुरू किया गया था।
- Maximum Remittance Limit – USD 250,000 per financial year
- अधिकतम प्रेषण सीमा – प्रति वित्तीय वर्ष USD 250,000
- Allowed Uses – Education, Travel, Investments, Property Purchase, Maintenance of Relatives, Medical Treatment, etc.
- अनुमत उपयोग – शिक्षा, यात्रा, निवेश, संपत्ति खरीद, रिश्तेदारों का भरण-पोषण, चिकित्सा उपचार आदि।

EXAM  
Genius





**Ques: Chandrayaan-2 detected possible subsurface water-ice in which region of the Moon?**

प्रश्न: चंद्रयान-2 ने चंद्रमा के किस क्षेत्र में सतह के नीचे जल-बर्फ की संभावित उपस्थिति का पता लगाया है?

- A) Lunar Equatorial Region / भूमध्यरेखीय क्षेत्र
- B) Lunar North Pole / उत्तरी ध्रुव
- C) Oceanus Procellarum / ओशियानस प्रोसेलारम
- D) Lunar South Pole / दक्षिणी ध्रुव
- E) Mare Imbrium / मेयर इम्ब्रियम

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- ISRO's Chandrayaan-2 orbiter has detected strong evidence of subsurface water-ice in the Moon's South Polar Region.
- इसरो के चंद्रयान-2 ऑर्बिटर ने चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुवीय क्षेत्र में सतह के नीचे जल-बर्फ के मजबूत संकेतों का पता लगाया है।
- The findings were made by scientists of the Physical Research Laboratory (PRL), Ahmedabad.
- यह खोज अहमदाबाद स्थित फिजिकल रिसर्च लेबोरेटरी (PRL) के वैज्ञानिकों द्वारा की गई है।
- Scientists used data from the Dual Frequency Synthetic Aperture Radar (DFSAR) payload onboard Chandrayaan-2.
- वैज्ञानिकों ने चंद्रयान-2 पर लगे ड्यूल फ्रीक्वेंसी सिंथेटिक अपर्चर रडार (DFSAR) के आंकड़ों का उपयोग किया।
- The study focused on "Doubly Shadowed Craters" located inside Permanently Shadowed Regions (PSRs) near the lunar south pole.
- अध्ययन चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुव के निकट स्थायी रूप से छायांकित क्षेत्रों (PSRs) में स्थित "डबल शैडोड क्रेटर्स" पर केंद्रित था।
- These regions remain extremely cold because they receive neither direct sunlight nor significant thermal radiation.
- सूर्य के प्रकाश और तापीय विकिरण की अनुपस्थिति के कारण ये क्षेत्र अत्यंत ठंडे बने रहते हैं।
- Radar signatures indicated the possible presence of water-ice beneath the surface of four doubly shadowed craters.





- रडार संकेतों से चार डबल शैडोड क्रेटर्स की सतह के नीचे जल-बर्फ की संभावित उपस्थिति का पता चला है।
- This discovery could play a crucial role in future lunar exploration, in-situ resource utilization, and long-term human missions on the Moon.
- यह खोज भविष्य के चंद्र अन्वेषण, स्थानीय संसाधन उपयोग (ISRU) और चंद्रमा पर दीर्घकालिक मानव मिशनों के लिए महत्वपूर्ण साबित हो सकती है।

### Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- ISRO Established – 15 August 1969
- इसरो की स्थापना – 15 अगस्त 1969
- ISRO Headquarters – Bengaluru, Karnataka
- इसरो मुख्यालय – बेंगलुरु, कर्नाटक
- ISRO Chairman – V. Narayanan
- इसरो अध्यक्ष – वी. नारायणन
- Chandrayaan-2 Launch Date – 22 July 2019
- चंद्रयान-2 प्रक्षेपण तिथि – 22 जुलाई 2019

EXAM  
Genius





## Recent News headlines related to Sports

- India's Davis Cup captain Rohit Rajpal has been appointed as India's Chef de Mission for the upcoming Commonwealth Games in Glasgow.  
• भारत के डेविस कप कप्तान Rohit Rajpal को ग्लासगो में होने वाले आगामी Commonwealth Games के लिए भारत का Chef de Mission नियुक्त किया गया है।
- Gurindervir Singh won the gold medal in the men's 100m event at the 2026 Athletics Federation Cup held in Ranchi.  
• गुरिंदरवीर सिंह ने रांची में आयोजित 2026 Athletics Federation Cup की पुरुषों की 100 मीटर दौड़ में स्वर्ण पदक जीता।
- United World Wrestling (UWW) postponed the 2026 Wrestling World Championships.  
• United World Wrestling (UWW) ने 2026 Wrestling World Championships को स्थगित कर दिया।
- Mercedes teenager Kimi Antonelli won the Canadian Grand Prix 2026, registering his Fourth consecutive Formula One victory. The race was held at Circuit Gilles Villeneuve in Montreal, Canada.  
• मर्सिडीज के युवा ड्राइवर किमी एंटोनेली ने कैनेडियन ग्रांड प्रिक्स 2026 जीतकर फॉर्मूला वन में अपनी लगातार चौथी जीत दर्ज की। यह रेस कनाडा के मॉन्ट्रियल स्थित सर्किट गाइल्स विलेन्यूव में आयोजित की गई थी।
- East Bengal won the Indian Super League (ISL) 2026 title by defeating Inter Kashi in the final.  
• ईस्ट बंगाल ने फाइनल में इंटर काशी को हराकर इंडियन सुपर लीग (ISL) 2026 का खिताब जीता।
- Former World No. 1 American archer Dave Cousins has been appointed as the head foreign coach for India's compound archery team.  
• पूर्व विश्व नंबर-1 अमेरिकी तीरंदाज डेव कजिन्स को भारत की कंपाउंड तीरंदाजी टीम का मुख्य विदेशी कोच नियुक्त किया गया है।





**Ques: According to NFHS-6, what percentage of Indian babies are born in hospitals (institutional deliveries)?**

प्रश्न: NFHS-6 के अनुसार भारत में कितने प्रतिशत बच्चों का जन्म अस्पतालों (संस्थागत प्रसव) में होता है?

- A) 85.6%
- B) 88.6%
- C) 90.6%
- D) 92.6%
- E) 95.6%

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- Data from the National Family Health Survey-6 (NFHS-6) shows that 90.6% of babies in India are born in hospitals (institutional deliveries).
- राष्ट्रीय परिवार स्वास्थ्य सर्वेक्षण-6 (NFHS-6) के अनुसार भारत में 90.6% बच्चों का जन्म अस्पतालों (संस्थागत प्रसव) में हो रहा है।
- Institutional deliveries increased from 88.6% in NFHS-5 (2019–21) to 90.6% in NFHS-6.
- संस्थागत प्रसव का प्रतिशत NFHS-5 (2019–21) के 88.6% से बढ़कर NFHS-6 में 90.6% हो गया है।
- Full vaccination coverage among children aged 12–23 months increased from 83.8% to 87.1%.
- 12–23 माह के बच्चों में पूर्ण टीकाकरण कवरेज 83.8% से बढ़कर 87.1% हो गया है।
- Stunting among children under five years declined from 35.5% to 29.3%.
- पाँच वर्ष से कम आयु के बच्चों में अवरुद्ध वृद्धि (Stunting) 35.5% से घटकर 29.3% हो गई है।
- Severe wasting among children under five years reduced from 7.7% to 5.2%.
- पाँच वर्ष से कम आयु के बच्चों में गंभीर क्षीणता (Severe Wasting) 7.7% से घटकर 5.2% हो गई है।
- Health insurance coverage and antenatal care services for pregnant women improved significantly.
- गर्भवती महिलाओं के लिए स्वास्थ्य बीमा कवरेज और प्रसवपूर्व देखभाल (Antenatal Care) सेवाओं में उल्लेखनीय सुधार हुआ है।
- Caesarean-section deliveries increased from 21.5% to 27.2%, with urban areas reporting around 40%.





**Ques: Zoho Corporation recently invested ₹70 crore in which digital commerce initiative of the Government of India?**

प्रश्न: Zoho Corporation ने हाल ही में भारत सरकार की किस डिजिटल कॉमर्स पहल में ₹70 करोड़ का निवेश किया है?

- A) GeM (Government e-Marketplace) / सरकारी ई-मार्केटप्लेस
- B) Digital India Platform / डिजिटल इंडिया प्लेटफॉर्म
- C) Open Network for Digital Commerce (ONDC) / ओपन नेटवर्क फॉर डिजिटल कॉमर्स
- D) BharatNet / भारतनेट
- E) Unified Payments Interface (UPI) / यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- Zoho Corporation, a Software-as-a-Service (SaaS) company, invested ₹70 crore in the Open Network for Digital Commerce (ONDC).
- सॉफ्टवेयर-एज़-ए-सर्विस (SaaS) कंपनी Zoho Corporation ने Open Network for Digital Commerce (ONDC) में ₹70 करोड़ का निवेश किया है।
- The investment aims to support the development of sovereign digital technology infrastructure in India.
- इस निवेश का उद्देश्य भारत में संप्रभु (Sovereign) डिजिटल प्रौद्योगिकी अवसंरचना के विकास को बढ़ावा देना है।
- ONDC is an initiative of the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) under the Ministry of Commerce and Industry.
- ONDC, वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय के अंतर्गत Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) की एक पहल है।
- The platform aims to democratize digital commerce by enabling open and interoperable networks for buyers and sellers.
- यह मंच खरीदारों और विक्रेताओं के लिए खुले एवं परस्पर संचालित (Interoperable) नेटवर्क उपलब्ध कराकर डिजिटल कॉमर्स को लोकतांत्रिक बनाने का प्रयास करता है।
- ONDC was incorporated on 30 December 2021.
- ONDC का निगमित गठन (Incorporation) 30 दिसंबर 2021 को हुआ था।





**Ques: Under the PM Surya Ghar: Muft Bijli Yojana, eligible households can receive up to how many units of free electricity per month?**

प्रश्न: पीएम सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना के तहत पात्र परिवारों को प्रति माह अधिकतम कितनी यूनिट मुफ्त बिजली मिल सकती है?

- A) 100 Units / 100 यूनिट
- B) 200 Units / 200 यूनिट
- C) 300 Units / 300 यूनिट
- D) 400 Units / 400 यूनिट
- E) 500 Units / 500 यूनिट

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- PM Surya Ghar: Muft Bijli Yojana has successfully solarised more than 40 lakh households across India.
- पीएम सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना के तहत देशभर में 40 लाख से अधिक परिवारों को सौर ऊर्जा से जोड़ा जा चुका है।
- The scheme was launched in February 2024 to promote rooftop solar installations.
- इस योजना की शुरुआत फरवरी 2024 में रूफटॉप सोलर सिस्टम को बढ़ावा देने के लिए की गई थी।
- The initiative is transforming citizens from power consumers into power producers.
- यह पहल नागरिकों को बिजली उपभोक्ता से बिजली उत्पादक बनाने की दिशा में कार्य कर रही है।
- Beneficiary households can receive up to 300 units of free electricity every month.
- लाभार्थी परिवारों को प्रति माह 300 यूनिट तक मुफ्त बिजली प्राप्त हो सकती है।
- Consumers can also sell surplus electricity back to the grid and earn additional income.
- उपभोक्ता अतिरिक्त बिजली को ग्रिड को बेचकर अतिरिक्त आय भी अर्जित कर सकते हैं।
- The government aims to install rooftop solar systems in 1 crore households by March 2027.
- सरकार का लक्ष्य मार्च 2027 तक 1 करोड़ घरों में रूफटॉप सोलर सिस्टम स्थापित करना है।
- Gujarat, Maharashtra and Uttar Pradesh are leading the country in scheme adoption.
- गुजरात, महाराष्ट्र और उत्तर प्रदेश इस योजना को अपनाने में देश में अग्रणी राज्य हैं।





**Ques: Which police force was recently conferred the prestigious President's Police Colour by President Droupadi Murmu?**

प्रश्न: राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू द्वारा हाल ही में किस पुलिस बल को प्रतिष्ठित President's Police Colour से सम्मानित किया गया?

- A) Assam Police / असम पुलिस
- B) Sikkim Police / सिक्किम पुलिस
- C) Meghalaya Police / मेघालय पुलिस
- D) Manipur Police / मणिपुर पुलिस
- E) Arunachal Pradesh Police / अरुणाचल प्रदेश पुलिस

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- President Droupadi Murmu conferred the prestigious President's Police Colour on the Sikkim Police.
- राष्ट्रपति Droupadi Murmu ने सिक्किम पुलिस को प्रतिष्ठित President's Police Colour से सम्मानित किया।
- The Alankaran Parade was held at Paljor Stadium in Gangtok.
- अलंकरण परेड का आयोजन गंगटोक स्थित Paljor Stadium में किया गया।
- Sikkim became the 15th state in India to receive this honour.
- इस सम्मान को प्राप्त करने वाला सिक्किम भारत का 15वाँ राज्य बना।
- It also became the 3rd state from the North-East region to receive the President's Police Colour.
- साथ ही, यह उत्तर-पूर्वी क्षेत्र का तीसरा राज्य बना जिसे यह सम्मान प्राप्त हुआ।
- President's Police Colour is the highest ceremonial honour awarded to a police force in India.
- President's Police Colour भारत में किसी पुलिस बल को दिया जाने वाला सर्वोच्च औपचारिक (Ceremonial) सम्मान है।
- The honour recognises exceptional service, discipline, professionalism, and dedication rendered by a police force over the years.
- यह सम्मान किसी पुलिस बल की उत्कृष्ट सेवा, अनुशासन, पेशेवर दक्षता और दीर्घकालिक समर्पण को मान्यता देता है।





**Ques: By which year does India aim to achieve 100 million tonnes (MT) of coal gasification capacity?**

**प्रश्न: भारत 100 मिलियन टन (MT) कोयला गैसीकरण क्षमता हासिल करने का लक्ष्य किस वर्ष तक रखता है?**

- A) 2027
- B) 2028
- C) 2030
- D) 2032
- E) 2035

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- Coal India Limited (CIL) plans to invest around ₹50,000–60,000 crore in coal gasification projects.
- कोल इंडिया लिमिटेड (CIL) कोयला गैसीकरण परियोजनाओं में लगभग ₹50,000–60,000 करोड़ रुपये का निवेश करेगी।
- The initiative aims to diversify coal usage into synthetic fuels, chemicals, and other value-added products.
- इस पहल का उद्देश्य कोयले के उपयोग को सिंथेटिक ईंधन, रसायनों और अन्य मूल्यवर्धित उत्पादों तक विस्तारित करना है।
- Coal gasification is a key component of India's strategy to reduce dependence on imported fuels and chemicals.
- कोयला गैसीकरण आयातित ईंधनों और रसायनों पर निर्भरता कम करने की भारत की रणनीति का महत्वपूर्ण हिस्सा है।
- The Government has approved a ₹37,500 crore incentive scheme to promote coal gasification projects.
- सरकार ने कोयला गैसीकरण को बढ़ावा देने के लिए ₹37,500 करोड़ की प्रोत्साहन योजना को मंजूरी दी है।
- India has set a target of achieving 100 million tonnes (MT) of coal gasification capacity by 2030.
- भारत ने वर्ष 2030 तक 100 मिलियन टन (MT) कोयला गैसीकरण क्षमता हासिल करने का लक्ष्य निर्धारित किया है।





**Ques: The joint German-Dutch command centre '1GNC', which will set up a tactical headquarters in the Baltics, is currently headquartered in which city?**

प्रश्न: बाल्टिक में सामरिक मुख्यालय स्थापित करने वाला संयुक्त जर्मन-डच कमांड सेंटर '1GNC' वर्तमान में किस शहर में मुख्यालय रखता है?

- A) Brussels / ब्रसेल्स
- B) Muenster / मुएन्स्टर
- C) Szczecin / स्ज़ेसिन
- D) Berlin / बर्लिन
- E) Tallinn / ताल्लिन

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- Germany and the Netherlands will establish a joint tactical headquarters in the Baltic region this year to command forces on NATO's eastern flank and strengthen deterrence against Russia.
- जर्मनी और नीदरलैंड इस वर्ष बाल्टिक क्षेत्र में एक संयुक्त सामरिक मुख्यालय स्थापित करेंगे, जो नाटो के पूर्वी मोर्चे पर बलों की कमान संभालेगा और रूस के विरुद्ध प्रतिरोध क्षमता को मजबूत करेगा।
- The joint German-Dutch command centre is known as 1GNC (German-Netherlands Corps).
- इस संयुक्त जर्मन-डच कमांड सेंटर को 1GNC (जर्मन-नीदरलैंड्स कॉर्प्स) कहा जाता है।
- The unit will assume a command role in Estonia and Latvia in the coming months.
- आने वाले महीनों में यह यूनिट एस्टोनिया और लातविया में कमान की भूमिका निभाएगी।
- The 1GNC command centre is capable of controlling up to 50,000 troops if required.
- आवश्यकता पड़ने पर 1GNC कमांड सेंटर 50,000 तक सैनिकों को नियंत्रित कर सकता है।
- Its responsibilities include planning military exercises, handling potential conflicts, and leading forces during wartime operations.
- इसके कार्यों में सैन्य अभ्यासों की योजना बनाना, संभावित संघर्षों का प्रबंधन करना तथा युद्ध की स्थिति में बलों का नेतृत्व करना शामिल है।
- The unit is currently headquartered in Muenster, Germany, and deploys from there for NATO missions.
- यह यूनिट वर्तमान में मुएन्स्टर, जर्मनी में स्थित है और नाटो मिशनों के लिए वहीं से तैनात होती है।





- At present, NATO forces in the Baltic region operate under a single headquarters located in Szczecin, Poland.
- वर्तमान में बाल्टिक क्षेत्र में नाटो बल पोलैंड के स्ज़ेसिन स्थित एकल मुख्यालय के अधीन कार्य करते हैं।
- The new tactical headquarters will enhance NATO's operational readiness and command structure in the Baltic region.
- नया सामरिक मुख्यालय बाल्टिक क्षेत्र में नाटो की परिचालन तत्परता और कमान संरचना को और मजबूत करेगा।

### Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- NATO Established – 4 April 1949
- नाटो की स्थापना – 4 अप्रैल 1949
- Headquarters – Brussels, Belgium
- मुख्यालय – ब्रुसेल्स, बेल्जियम
- Total Members – 32
- कुल सदस्य – 32
- Secretary General – Mark Rutte
- महासचिव – मार्क रुटे

EXAM  
Genius





**Ques: Who has become the second chess player from Karnataka to achieve the Women's International Master (WIM) title?**

प्रश्न: कर्नाटक की दूसरी महिला शतरंज खिलाड़ी कौन बनी हैं जिन्होंने Women's International Master (WIM) का खिताब हासिल किया है?

- A) Koneru Humpy / कोनेरू हम्पी
- B) Harika Dronavalli / हरिका द्रोणावल्ली
- C) Isha Sharma / ईशा शर्मा
- D) Swara Lakshmi Nair / स्वरा लक्ष्मी नायर
- E) Vaishali Rameshbabu / वैशाली रामेशबाबू

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- Karnataka's Swara Lakshmi Nair has become the second chess player from the state to achieve the Women's International Master (WIM) title.
- कर्नाटक की Swara Lakshmi Nair राज्य की दूसरी महिला शतरंज खिलाड़ी बनी हैं जिन्होंने Women's International Master (WIM) का खिताब प्राप्त किया है।
- She is also the first Women's International Master from Bengaluru.
- वह बेंगलुरु शहर की पहली Women's International Master भी बनी हैं।
- The first player from Karnataka to achieve the WIM title was Isha Sharma.
- कर्नाटक से WIM बनने वाली पहली खिलाड़ी Isha Sharma थीं।
- Swara Lakshmi scored her first WIM norm at the Sardinia World Chess Festival in Italy in 2025.
- स्वरा लक्ष्मी ने अपना पहला WIM नॉर्म 2025 में इटली में आयोजित Sardinia World Chess Festival में हासिल किया।
- She earned her second norm at the Grand Hotel Kielce Open 2025 in Poland.
- उन्होंने अपना दूसरा नॉर्म पोलैंड में आयोजित Grand Hotel Kielce Open 2025 में प्राप्त किया।
- The third and final norm was secured at the Ptuj IM Tournament in Slovenia.
- तीसरा और अंतिम नॉर्म स्लोवेनिया में आयोजित Ptuj IM Tournament में प्राप्त किया गया।
- The WIM title is awarded by the International Chess Federation (FIDE).
- WIM (Women's International Master) का खिताब अंतरराष्ट्रीय शतरंज महासंघ (FIDE) द्वारा प्रदान किया जाता है।





**Ques: At which event did Sumit Antil break his own world record in the Men's Javelin Throw F64 category?**

प्रश्न: सुमित अंतिल ने पुरुष भाला फेंक F64 वर्ग में अपना ही विश्व रिकॉर्ड किस प्रतियोगिता में तोड़ा?

- A) Asian Para Games 2022 / एशियाई पैरा खेल 2022
- B) World Para Athletics Championships / विश्व पैरा एथलेटिक्स चैंपियनशिप
- C) Paralympic Games / पैरालंपिक खेल
- D) 8th Indian Open International Para Athletics Championships 2026 / 8वीं इंडियन ओपन इंटरनेशनल पैरा एथलेटिक्स चैंपियनशिप 2026
- E) National Para Athletics Meet / राष्ट्रीय पैरा एथलेटिक्स प्रतियोगिता

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- Two-time Paralympic champion Sumit Antil broke his own world record in the Men's Javelin Throw F64 category.
- दो बार के पैरालंपिक चैंपियन Sumit Antil ने पुरुष भाला फेंक F64 वर्ग में अपना ही विश्व रिकॉर्ड तोड़ दिया।
- He achieved this feat at the 8th Indian Open International Para Athletics Championships 2026 held in Bengaluru.
- उन्होंने यह उपलब्धि बेंगलुरु में आयोजित 8वीं इंडियन ओपन इंटरनेशनल पैरा एथलेटिक्स चैंपियनशिप 2026 में हासिल की।
- Representing Haryana, he won the gold medal with a throw of 74.82 metres.
- हरियाणा का प्रतिनिधित्व करते हुए उन्होंने 74.82 मीटर के विशाल थ्रो के साथ स्वर्ण पदक जीता।
- He surpassed his previous world record of 73.29 metres.
- उन्होंने अपने पिछले 73.29 मीटर के विश्व रिकॉर्ड को पीछे छोड़ दिया।
- The earlier record was set by him at the 2022 Asian Para Games in Hangzhou, China.
- उनका पिछला विश्व रिकॉर्ड 2022 के एशियाई पैरा खेलों में हांगझोउ, चीन में बना था।
- Sumit Antil is regarded as one of India's most successful para-athletes in javelin throw.
- सुमित अंतिल भारत के सबसे सफल पैरा भाला फेंक खिलाड़ियों में से एक माने जाते हैं।





**Ques: What does PRAGATI stand for?**

प्रश्न: PRAGATI का पूर्ण रूप क्या है?

- A) Pro-Regional Administration and Governance for Timely Implementation / समयबद्ध कार्यान्वयन हेतु क्षेत्रीय समर्थक प्रशासन एवं शासन
- B) Pro-Active Governance and Timely Implementation / सक्रिय शासन एवं समयबद्ध कार्यान्वयन
- C) Public Resource and Governance for Administrative Transparency Initiative / प्रशासनिक पारदर्शिता पहल हेतु सार्वजनिक संसाधन एवं शासन
- D) Progressive Reforms and Governance Through Innovation / नवाचार के माध्यम से प्रगतिशील सुधार एवं शासन
- E) Pro-Active Growth and Technology Integration / सक्रिय विकास एवं प्रौद्योगिकी एकीकरण

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- PRAGATI stands for “Pro-Active Governance and Timely Implementation.”
- PRAGATI का पूर्ण रूप “Pro-Active Governance and Timely Implementation” है।
- It is an Information and Communication Technology (ICT)-enabled platform.
- यह एक सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी (ICT) आधारित मंच है।
- The platform integrates the efforts of the Central and State Governments for timely implementation of projects and grievance redressal.
- यह मंच परियोजनाओं के समयबद्ध क्रियान्वयन और शिकायत निवारण के लिए केंद्र एवं राज्य सरकारों के प्रयासों को एकीकृत करता है।
- During a PRAGATI meeting held at Seva Teerth, the Prime Minister reviewed seven major infrastructure projects.
- सेवा तीर्थ में आयोजित PRAGATI बैठक के दौरान प्रधानमंत्री ने सात प्रमुख अवसंरचना परियोजनाओं की समीक्षा की।
- These projects were related to the Railways, Power, and Road sectors across nine states.
- ये परियोजनाएँ रेलवे, विद्युत और सड़क क्षेत्रों से संबंधित थीं तथा नौ राज्यों में फैली हुई थीं।
- The cumulative investment involved in these projects was nearly ₹30,000 crore.
- इन परियोजनाओं में लगभग ₹30,000 करोड़ का कुल निवेश शामिल था।





**Ques: Which fighter aircraft's engines are being targeted under the IAF–IIT Bombay ‘Health Index’ project?**

प्रश्न: IAF–IIT बॉम्बे ‘हेल्थ इंडेक्स’ परियोजना के अंतर्गत किस लड़ाकू विमान के इंजनों को लक्षित किया गया है?

- A) Rafale / राफेल
- B) Tejas Mk-1A / तेजस Mk-1A
- C) Mirage-2000 / मिराज-2000
- D) Su-30 MKI / सु-30 मकी
- E) MiG-29 / मिग-29

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Indian Air Force (IAF) has signed three contracts with IIT Bombay for developing a ‘Health Index’ for Su-30 MKI fighter aircraft engines.
- भारतीय वायु सेना (IAF) ने Su-30 MKI लड़ाकू विमानों के इंजनों के लिए ‘हेल्थ इंडेक्स’ विकसित करने हेतु IIT बॉम्बे के साथ तीन अनुबंध किए हैं।
- The project aims to reduce maintenance costs, improve serviceability, and increase engine life.
- इस परियोजना का उद्देश्य रखरखाव लागत कम करना, सेवा क्षमता बढ़ाना और इंजनों की आयु बढ़ाना है।
- IIT Bombay is developing an AI-based Digital Twin model for diagnostics and prognosis of gas turbine engines.
- IIT बॉम्बे गैस टर्बाइन इंजनों के निदान और पूर्वानुमान के लिए AI आधारित डिजिटल ट्विन मॉडल विकसित कर रहा है।
- The project will use a “Physics-Informed AI Model” that combines artificial intelligence with advanced engineering principles.
- इस परियोजना में “फिजिक्स-इन्फॉर्मर्ड AI मॉडल” का उपयोग किया जाएगा, जो कृत्रिम बुद्धिमत्ता और उन्नत इंजीनियरिंग सिद्धांतों को जोड़ता है।
- The model will help predict engine failures in advance and provide personalized health parameters for each engine.
- यह मॉडल इंजन की संभावित खराबियों का पूर्वानुमान लगाने और प्रत्येक इंजन के लिए व्यक्तिगत हेल्थ पैरामीटर प्रदान करने में मदद करेगा।





**Ques: Which renowned Urdu poet, recipient of the Sahitya Akademi Award and Padma Shri, recently passed away?**

प्रश्न: साहित्य अकादमी पुरस्कार और पद्म श्री से सम्मानित किस प्रसिद्ध उर्दू कवि का हाल ही में निधन हो गया?

- A) Rahat Indori / राहत इंदौरी
- B) Gulzar / गुलज़ार
- C) Bashir Badr / बशीर बद्र
- D) Nida Fazli / निदा फ़ाज़ली
- E) Wasim Barelvi / वसीम बरेलवी

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- Renowned Urdu poet Bashir Badr passed away recently.
- प्रसिद्ध उर्दू शायर Bashir Badr का हाल ही में निधन हो गया।
- He was one of the most celebrated contemporary Urdu poets and ghazal writers.
- वे समकालीन उर्दू कविता और ग़ज़ल लेखन के सबसे प्रतिष्ठित साहित्यकारों में से एक थे।
- His famous collection of 69 ghazals, "Aas," received the Sahitya Akademi Award in Urdu in 1999.
- उनकी प्रसिद्ध 69 ग़ज़लों का संग्रह "आस" वर्ष 1999 में उर्दू भाषा के लिए साहित्य अकादमी पुरस्कार से सम्मानित हुआ था।
- He was also awarded the Padma Shri for his outstanding contribution to literature.
- साहित्य के क्षेत्र में उनके उत्कृष्ट योगदान के लिए उन्हें पद्म श्री से भी सम्मानित किया गया था।
- Bashir Badr's poetry is widely known for its simplicity, emotional depth, and memorable couplets.
- बशीर बद्र की शायरी अपनी सरलता, भावनात्मक गहराई और यादगार शेरों के लिए व्यापक रूप से प्रसिद्ध है।

**Static Part | स्थैतिक जानकारी:**

- Sahitya Akademi is India's National Academy of Letters.
- साहित्य अकादमी भारत की राष्ट्रीय साहित्य अकादमी है।
- Sahitya Akademi was established in 1954.
- साहित्य अकादमी की स्थापना 1954 में हुई थी।





**Ques: On which date is the International Day of United Nations Peacekeepers observed every year?**

प्रश्न: अंतर्राष्ट्रीय संयुक्त राष्ट्र शांति सैनिक दिवस (International Day of United Nations Peacekeepers) प्रतिवर्ष किस दिन मनाया जाता है?

- A) 21 May
- B) 25 May
- C) 27 May
- D) 29 May
- E) 31 May

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- The International Day of United Nations Peacekeepers is observed every year on 29 May.
- अंतर्राष्ट्रीय संयुक्त राष्ट्र शांति सैनिक दिवस प्रतिवर्ष 29 मई को मनाया जाता है।
- The day honours the service, dedication, and sacrifice of United Nations peacekeepers serving across the world.
- यह दिवस दुनिया भर में कार्यरत संयुक्त राष्ट्र शांति सैनिकों की सेवा, समर्पण और बलिदान को सम्मानित करता है।
- UN Peacekeepers help maintain peace and security in conflict-affected regions.
- संयुक्त राष्ट्र शांति सैनिक संघर्ष प्रभावित क्षेत्रों में शांति और सुरक्षा बनाए रखने में सहायता करते हैं।
- The theme for the observance was "Invest in Peace."
- इस वर्ष का विषय (Theme) "Invest in Peace" था।
- The day also recognizes the contribution of civilian, military, and police personnel serving in UN peacekeeping missions.
- यह दिवस संयुक्त राष्ट्र शांति मिशनों में कार्यरत नागरिक, सैन्य और पुलिस कर्मियों के योगदान को भी मान्यता देता है।





## Important days :

- 5 May (first Tuesday of May) : World Asthma Day 2026 (Theme 2026 Access to anti-inflammatory inhalers for everyone with asthma – still an urgent need)
- 5 May : World Cartoonist Day 2026
- 5 May : World Hand Hygiene Day (theme for 2026 is “Action saves lives – Safer care starts with clean hands.”)
- 5 May : International Day of the Midwife (IDM) (Theme 2026 One Million More Midwives)
- 7 May : World Athletics Day 2026 (Theme 2026 “Sport: Building Bridges, Breaking Barriers,”)
- 7 May : 165th birth anniversary of Rabindranath Tagore
- 7 May : 67th Raising Day of Border Roads Organisation (BRO)
- 8 May : World Red Cross and Red Crescent Day 2026 (Theme 2026 United in Humanity)
- 8 May : World Thalassaemia Day 2026 (Started in 1994) (“Hidden No More: Finding the Undiagnosed. Supporting the Unseen.”)
- 10 May : International Day of Argania (Started in 2021)
- 10 May : World Lupus Day (theme 2026 is “Make Lupus Visible.”)
- 11 May : National Technology Day
- 12 May : International Day of Plant Health (IDPH) (Theme 2026 Plant Biosecurity for Food Security)
- 12 May : International Nurses Day (theme 2026 is “Our Nurses. Our Future. Empowered Nurses Save Lives”)
- 15 May : International Day of Families (Theme 2026 Families, Inequalities and Child Wellbeing)
- 16 May : International Day of Light (anniversary of the first successful laser operation in 1960 by physicist and engineer, Theodore Maiman.) (Theme 2026 Light for a Sustainable Future) (Started in 2018)
- 16 May : The International Day of Living Together in Peace (2026 Theme: Building Trust through Dialogue, Inclusion and Reconciliation)
- 16 May : Sikkim 51st Statehood Day
- 16 May : National Dengue Day (Theme 2026 Community Participation for Dengue Control: Check, Clean and Cover)

